
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 191 del 31/10/2022, con oggetto DIFESA - PEC
(TERRARM) - DD n. 191 del 31.10.2022 – Contr. n. 117 del 26.10.2022 - Società R.I. S.p.A. - Cap. 7120
pg 03 e Cap. 7120 pg 34 - Per la fornitura di n. 34 servizi igienici su container ISO 21-1C (Lotto 1) più n.
13 in opzione e n. 8 docce su container ISO 20-1C (Lotto 4) più n. 2 in opzione importo € 2.996.552,39
pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI
CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0051073 - Ingresso - 03/11/2022 - 12:15 ed è stato ammesso alla
registrazione il 02/12/2022 n. 2907 con la seguente osservazione:

el comunicare di aver ammesso alla registrazione il provvedimento in oggetto, si evidenzia la
presenza di un 'refuso' nella formula dispositiva, ove si fa riferimento ad una fornitura opzionale da
considerarsi tamquam non esset, atteso che il provvedimento all’esame risulta approvativo della sola
fornitura ordinaria, nonché autorizzativo del relativo impegno.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)



 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
  

Cod. pr. 0SG2/21/0104 

CIG LOTTO 1   Z40354E044 

CIG LOTTO 4   ZB4354E123  

 Decreto n.  191 

31/10/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 

recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49, nonché il 

regolamento recante la “Disciplina delle attività del Ministero della difesa in relazione a 

lavori, servizi e forniture” approvato con D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività 

del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.M. in data 13.01.2022 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2022”, con la 

quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2022, nonché 

attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo 

(ai sensi del DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego 



amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 

279/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il D.D. n. SGD/019 in data 21.01.2022 con il quale il Segretario Generale – DNA ha 

attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati 

al C.R.A. n. 3 Segredifesa per l’anno 2022 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le lettere di Mandato n. 28/2021 in data 13.04.2021 e n. 51/2021 in data 26.04.2021 di SME 

IV Reparto Logistico con cui è stato conferito mandato alla Direzione Armamenti Terrestri 

di avviare le attività tecnico-amministrative finalizzate all’acquisizione di mezzi mobili 

campali di varia tipologia; 

VISTE la Determina a Contrarre n. TER 22/007 del 16.02.2022 e successiva Variante 01 del 

11.04.2022, con la quale la Direzione degli Armamenti Terrestri ha determinato di esperire 

una procedura ristretta, in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi dell’art. 17 

del D.lgs. 208/2011 previa pubblicazione di un bando di gara, suddiviso in n. 4 lotti, con 

applicazione del criterio del minor prezzo, per la fornitura di servizi igienici, lavanderie, 

frigo monocella e docce su Container ISO 20-1C; 

 VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato sulla GUUE n. GU/S S42 n. 

108413-2022-IT del 01.03.2022 e sulla GURI 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 27 del 

04.03.2022, sul profilo del Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, ai 

sensi degli artt. 72, 73, 74 e del D. M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che al para 15.3 del Disciplinare di gara viene specificato che l’individuazione 

della migliore offerta valida avrà luogo anche in caso di presentazione di una sola offerta 

valida (per ciascun lotto); 

VISTI gli atti relativi alla procedura di gara ed in particolare i verbali di gara del 02.05.2022 e del 

07.06.2022 da cui risulta che, con riferimento ai lotti n. 1 e n. 4 (fornitura di n. 34 Servizi 

igienici su container ISO 20-1C per il Lotto 1 e n. 8 Docce su container ISO 20-1C per il 

lotto 4), la società R.I. SPA, unica offerente, ha effettuato il maggior ribasso, e che in suo 

favore è stata formulata la proposta di aggiudicazione dei due lotti indicati; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 2022/08 del 07.07.2022 di aggiudicazione alla Società R.I. SPA 

del lotto n. 1 al prezzo unitario offerto di € 60.074,33 e del lotto n. 4 al prezzo unitario 

offerto di € 76.300,00, ambedue IVA esclusa; 

VISTI i Modelli B di finanziamento nn. 750 e 751 del 15.09.2022 di SMD STATESERCITO INV 

(Lotto 1) e n. 749 del 15.09.2022 di SMD STATESERCITO INV (Lotto 4); 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTO il contratto in forma di Scrittura Privata n. 117 stipulato in data 26.10.2022 dalla Direzione 

degli Armamenti Terrestri con la Soc. R.I. SpA per l’approvvigionamento del Lotto n. 1 per 

un importo totale di € 2.042.527,22 (IVA esclusa) e del Lotto n. 4 per un importo totale di € 

610.400,00 (IVA non imponibile); 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di n. 26 Servizi igienici del lotto n. 1 hanno la finalità 

di adeguare e mantenere le scorte di Forze Armate nel settore della campalizzazione per le 

operazioni di concorso alle forze di sicurezza e soccorso alla popolazione civile in caso di 



pubblica calamità e che pertanto la relativa spesa è imputabile al cap. 7120/34, come da 

decreto A/R n. SMD 23/2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 05.12.2019, che 

autorizza l’acquisizione di mezzi dual use; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di n. 8 Servizi igienici del Lotto n. 1 e di n. 8 Docce 

relative al lotto 4 sono finalizzate al mantenimento delle dotazioni ed al ripianamento delle 

scorte nell’ambito della Capacità RSOM&I nazionale nel settore della campalizzazione, e 

che pertanto la relativa spesa è imputabile al Cap. 7120/03; 

CONSIDERATO l’approvvigionamento di n. 8 Servizi igienici del Lotto n. 1 e di n. 8 Docce 

relative al lotto 4 soddisfa specifici requisiti sia dai NATO Force Goals indicati nel NATO 

Capability Target edizione 2017 sia dai Combined Joit State of Requirements emanati dalla 

NATO per l’Operazione “Resolute Support Mission” in Afghanistan e pertanto beneficia 

della non assoggettabilità al regime IVA in quanto sussistono le condizioni di applicabilità 

dell’art. 72 – comma 1 – punto b del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 633 e s.m. 

VISTA la lettera n. prot. M_D AE1C1B2 REG2022 0188664 in data 26.05.2022 di SME IV Rep. 

Logistico con l’aggiornamento della Programmazione delle acquisizioni del Programma di 

A/R SMD 23/2019;   

VISTO il D.M in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2020 con il quale sono state 

conferite al Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI le funzioni di Direttore della Direzione 

Armamenti Terrestri;  

 

DECRETA 

- che, per quanto riportato in premessa, il contratto n. 117 stipulato in data 26.10.2022 con la 

Società R.I. SpA per l’approvvigionamento di n. 34 Servizi igienici su container ISO 20-1C 

(Lotto 1) più n.13 in opzione e n. 8 docce su container ISO 20-1C (Lotto 4) più n. 2 in opzione, 

è approvato.  

- che la spesa complessiva di € 2.386.152,39 (duemilionitrecentoottantaseimila-

centocinquantadue/39) di cui € 343.625,17 (euro trecentoquarantatremila-

seicentoventicinque/17) per I.V.A. per il Lotto 1 e di  € 610.400,00 

(seicentodiecimilaquattrocento/00) I.V.A. non imponibile per il Lotto 4 e per un importo totale 

del Contratto di  € 2.996.552,39 (duemilioninovecentonovantaseimilacinquecento-

cinquantadue/00) di cui € 343.625,17 (euro trecentoquarantatremilaseicentoventicinque/17) per 

I.V.A., sia posta a carico dei capitoli 7120/03 e 7120/34 del Bilancio dello Stato e (in forza 

della valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di 

pagamento che ne deriveranno) sia ripartita come segue: 

LOTTO 1 

Cap. 7120/3 

- Clausola n. 1: E.F. 2022     €    96.118,93   Mod. B n. 750; 

- Clausola n. 2: E.F. 2023    €   384.475,71  Mod. B n. 750; 



 

Cap. 7120/34 

- Clausola n. 3  E.F. 2022    €   381.111,55   Mod. B n. 751; 

- Clausola n. 4  E.F. 2023    € 1.524.446,20  Mod. B n. 751; 

 

LOTTO 4 

Cap. 7120/3 

- Clausola n. 5: E.F. 2022     €   122.080,00  Mod. B n. 749; 

- Clausola n. 6: E.F. 2023    €   488.320,00  Mod. B n. 749; 

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 

 

 

 

  IL DIRETTORE  

  Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI          

 


		2022-10-31T12:14:26+0100




